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 امروزه جوامع بشری تغییرات اجتماعی و 
رشد فرهنگ مصرفی فزاینده ای را تجربه 
می کنند که بخشی از آن به زیباسازی 
چهره و بدن افــراد برمی گردد. در این 
حوزه آرایش صورت در بین دختران جوان عمومیت و رواج 
زیادی یافته اســت به ویژه که سن آرایش پایین تر آمده و 
گاهی شاهد کودکان کم سن و سالی هستیم که در مجالس 
و مهمانی ها نــه تنها چهره خــود را آرایش می کنند بلکه 
آموزش آن را در اختیار کاربران زیادی در فضای  مجازی قرار 
می دهند. علاقه به استفاده از لوازم آرایش توسط کودکان 
به ویژه دختران زیر ۷ سال از جمله نگرانی های بسیاری از 
خانواده هاست و مشکل اصلی زمانی پیش می آید که والدین 
نمی دانند در مقابل این خواسته و کنجکاوی فرزندشان چه 
پاسخی بدهند و چطور با او و خواسته اش برخورد کنند. در 

ادامه، نکاتی در همین باره مطرح خواهد شد.

 

 

سمانهتعلیمدهنده|کارشناسارشدمشاورهتوانبخشی

پیامدهای تلخ آرایش کردن کودکان
از مهم ترین پیامدهای آرایش کردن کودکان می توان به این موارد 
اشاره کرد: 1- آرایش کودک به تدریج عزت نفس و اعتمادبه نفس 
او را کاهش می دهد چراکه پس از مدتی که به آرایش کردن عادت 
کند، نسبت به چهره واقعی خود احساس خوبی نخواهد داشت 
و بــدون آرایــش در محیط بیــرون حاضــر نخواهد شــد. 2- مواد 
آرایشــی به دلیل وجود مواد شیمیایی ممکن اســت تاثیراتی در 
بیش فعالی کودکان بگذارد.3- آرایش کردن می تواند منجربه 
خود بزرگ بینی و غرور کاذب کودک شود. 4-کودک وقتی را که 
می بایست صرف بازی کند به آرایش کردن می پردازد. ۵- ذهن 
کودک درگیر مقایسه خود با بزرگ سالان می شــود و از گروه هم 
سال فاصله می گیرد و باعث تنها ماندن وی می شود. ۶- موجب 
تمایل به تغییــرات چهره و عمــل زیبایی در بزرگ ســالی خواهد 
شد. ۷-آرایش کردن منجر به داشتن الگویی نامناسب در ذهن 
کودک خواهد بود. 8- پوســت کودکان لطیف و حســاس بوده؛ 
بنابراین لوازم آرایش ممکن اســت عوارض جانبی زیادی را برای 

آن ها ایجاد کند.
راهکارهای پیشگیری از ترغیب دختربچه ها به آرایش 

1- تا حد امکان در مقابل کودکان آرایش نکنید و تا ســن معینی 
آن ها را به آرایشگاه های بزرگ سالان نبرید. 2- لوازم آرایش خود 
را از دسترس کودکان دور نگه دارید. 3- کودک را با خود به مراکز 
خرید لوازم آرایش نبرید چراکه تماشای رنگ های متنوع در مراکز 
فروش جذابیت لوازم آرایشــی را برای کــودک افزایش می دهد. 
4- در حضور کودک در مــورد چهره آرایــی و آرایش کردن کمتر 
صحبت کنید و از تماشــای فیلم هایی بــا تصاویــری در این مورد 
خودداری کنید. ۵- در صورت مشــاهده استفاده از لوازم آرایش 
توسط کودک یا درخواست او برای این کار به هیچ عنوان واکنش 
شدید از خود نشان ندهید، زیرا این کار ممکن است کنجکاوی و 
لجبازی یا علاقه او را تشــدید کند. ۶- با توجه به سن کودک به او 
بفهمانیم که آرایش کردن مناسب او نبوده و ممکن است به سلامت 
او آسیب برساند. ۷- به او بگویید که این کار مختص بزرگ سالان 
اســت و دنیای زیبای کودکی را برای وی جذاب تر کنید. 8- اگر 
نتوانستید با ملایمت او را منصرف کنید به او اجازه دهید یک بار آن 
هم در مقادیر کم این کار را انجام دهد ولی حتماً از وسایلی استفاده 
کند که بی خطر بوده و از حداقل مواد شیمیایی تشکیل شده باشد. 
9- از چهره آرایش کرده او ابراز خوشحالی و رضایت نکنید و باعث 
نشوید که به این نتیجه برسد که من زشتم و مادر و پدر وقتی آرایش 

دارم بیشتر مرا دوست دارند و من زیباتر به نظر می رسم. 

اصلی ترین علل علاقه دختربچه ها به آرایش

ابتدا باید علت علاقه کودک به این امر را جویا شویم. شاید بخش 
اعظمی از توجه کودکان به لوازم آرایشی ناشی از کنجکاوی آن ها 
برای کشــف محیط پیرامون شــان باشــد. همچنین کودکان در 
انتهای سال های ۵ و ۶ سالگی نســبت به تفاوت های جنسیتی 
خود با افراد بالغ حساس تر شــده و کنجکاوی های جنسی آن ها 
در حال شکل گیری است. بنابراین در صورت دیدن منظره آرایش 
کردن اطرافیان خود به این مســئله حساس شــده و کنجکاوی و 
علاقه بیشتری را نشان می دهند. شایان ذکر است که این توجه 

مختص کودکانه دختر نبوده بلکه پســران هم نســبت به این امر 
کنجکاوی و علاقه نشان می دهند اما بسیاری از متخصصان منع 
کودک را از این امر اشــتباه می دانند و معتقدند ممانعت در برابر 
خواسته ها و علائق در دوران کودکی منجر به افزایش فزاینده آن 
در دوره نوجوانی و بزرگ سالی خواهد شد. تقلید از بزرگ ترها، 
حس کنجکاوی، تشویق کودک به آرایش کردن از علل مهم علاقه 

کودک به آراستن چهره خود است.
اهمیت فراوان اولین واکنش والدین

این که اولین بار چگونه با این علاقه کودک برخورد شــود بســیار 
مهم است، بنابراین اولین برخوردهای والدین نباید ایجاد تنش 
کند و او را نســبت به ایــن امر کنجکاوتــر کند. به جــای هیجانی 
کردن فضا و ایجاد تنش و کشمکش، بدون تندروی های بی مورد 
باید از لجبازی هــا و کنجکاوی های کودک بکاهیــم و از عوارض 

آرایش کردن کودک پیشگیری کنیم.

محوری

دومینوی آسیب ها با 
میکاپ دختربچه ها
پربازدید شدن ویدئوهایی از آموزش میکاپ برای 
دختران زیر 10 سال در شبکه های اجتماعی 
بهانه ای شد تا از پاسخ والدین در برابر چنین 
خواسته هایی بگوییم

روان شناسی

1- هماهنگ نبودن اهداف زندگی تان با هم.
2- در دسترس نبودن از لحاظ عاطفی.

3- بی اعتمادی.
4- خوشحال نبودن.

5- مسائل حل نشده متعدد.
6- منفی گرایی مداوم.

7- بهانه  آوردن همیشگی برای تخریب رفتارهای طرف  مقابل.

 7 نشانه که زندگی تان در آستانه 
طلاق قرار دارد

نکته ها 

مخاطــب گرامی، وقتی 
فرزندان مان از کودکی 
وارد نوجوانی می شوند 
بــا انــزوا و گوشــه گیری 
آن ها مواجه می شــویم که طبیعی است و 
بخشی از فرایند رشد آنها به حساب می آید 
اما وقتی ادامه دار می شود و حتی به مرور 
شــدت علایــم بیشــتر می شــود از حالت 
طبیعی خارج می شــود و نیاز به بررسی و 

توجه دارد.
دلایــل گوشــه گیری دخترتــان را 

بیابید
در قــدم اول بایــد بدانیــد کــه دلایــل 
متعددی سبب بروز گوشه گیری و انزوای 
نوجوانان می شــود مثل ســخت گیری در 
تربیت فرزندمان، اختلافات و مشــکلات 
خانوادگــی، طلاق پــدر و مــادر، اعتیاد و 
بزهــکاری در والدیــن و ... . بــرای بهبود 
وضعیت فعلی نوجوان تان بهتر اســت در 
صورت وجود دلایل یا یکــی از دلایل ذکر 
شــده که ســبب گوشــه گیری می شــوند، 

اقدام به برطرف کردن آن کنید.
باعث تشدید گوشه گیری نشوید

گفته ایــد که دخترتــان از صحبت با شــما 
فرار می کند. نوجوان باید بتواند احساس 
اعتماد و امنیت را از طرف شما داشته باشد 
تا شروع به برقراری ارتباط کند و با خیال 

راحــت و در فضایــی امن با شــما صحبت 
کند. با شروع نوجوانی تغییرات هورمونی 
در نوجوان ایجاد می شــود و همــراه با آن 
شــرم و خجالت از بیــان این تمایــلات را 
خواهد داشت. افراد گوشه گیر اضطراب 
بیشــتری را تحمل می کنند پس با ایجاد 
فشار و تهدید اضطراب شان را زیاد نکنید 

تا باعث تشدید گوشه گیری نشوید.
ارتباطی صمیمانه و امن برقرار کنید

ســبک ارتباطی خودتــان را بــا فرزندتان 
بررســی کنید و ســعی کنیــد تغییراتی در 
رابطه تان با فرزند نوجوان تان ایجاد کنید. 
با پذیرش بی قید و شــرط و محبت و ایجاد 
صمیمیت می توانید رابطــه ای امن با وی 
ایجاد کنید و در رابطه ای که ترس و ناامنی 
در آن نباشد، حتما فرزندتان با شما صحبت 
خواهد کرد و اطمینان خواهد داشــت که 
قضاوت نمی شود. در صورتی که رابطه ای 
امن و صمیمی بــا فرزندتان برقــرار کنید 
نیازی نیست از دوستانش کسب اطلاعات 
کنید کــه بــه احتمــال زیــاد باعــث ایجاد 
دلخوری هم خواهد شــد. شما می توانید 
با خودش گفت وگو داشته باشید و در حل 
مشکلاتش کنارش باشید و همراه او باشید. 
در صورتی که ارتباطــی صمیمانه و امن با 
والدین داشــته باشــد، می تواند به راحتی 

راجع به تغییرات در خودش صحبت کند.

مادری هستم 48 ساله. یک دختر نوجوان دارم. چند ماهی است که خیلی 
توی خودش است و گوشه گیر شده. چندباری هم از او پرسیدم که چیزی 
شده، می گوید نه، شما نگران من نباشید، خودم حلش می کنم. از صحبت 

فرار می کند. نگران او هستم. به نظرتان به سراغ دوستانش بروم تا آمارش را در بیارم؟

آمار دخترم را از دوستانش در بیاورم؟

 تربیت 
فرزند

دکترزهراوفاییجهان|روانشناس

اتاق مشاوره 

بررسی 14هزار نفر از 40 تا 85 ساله

طبق پژوهشی که نتیجه آن در مجله انجمن 
ســالمندی آمریــکا منتشــر شــد، افــراد در 
اواسط دهه ۶۰ سالگی معتقدند که پیری 
از ۷۵ ســالگی شــروع می شــود، در حالی 
که افراد مســن تر فکر می کنند ســن پیری 
دیرتر از این شــروع می شــوند. این تحقیق 
کــه در مجلــه روان شناســی و ســالمندی 

انجمــن روان شناســی آمریــکا 
داده هــای  شــد،  منتشــر 

14 هــزار شــرکت کننده 
نظرســنجی  یــک  در 
ســالمندی در آلمــان را 

بررســی کــرد کــه درباره 
پیــری به عنــوان مرحله ای 

از زندگــی مطالعــه می کــرد. 
تاریــخ تولــد شــرکت کنندگان بیــن 

ســال های 1911 و 19۷4 بود و از 4۰ تا 
8۵ سالگی به این مطالعه وارد شده بودند. 
شــرکت کنندگان طی 2۵ سال، هشت بار 
درک خود را از ســالمندی گزارش کردند. 
آن ها هر چهار تا پنج سالی که می گذشت، 
آغاز سن پیری را یک  ســال دیرتر از بار قبل 
اعــلام کردنــد. شــرکت کنندگانی هم که 
زودتر یعنی بین سال های 1911 تا 193۵ 
به دنیا آمــده بودند، در مقایســه بــا افرادی 
که بعــد از 193۵ متولد شــده  بودند، فکر 

می کردند که پیری زودتر آغاز می شود.
مروری بر نتایج این پژوهش

»مارکوس وتشــتاین«، نویســنده ارشــد این 
مطالعه و روان شــناس دانشــگاه هومبولت 

برلین، گفت: »افرادی که احســاس جوانی 
می کننــد، معتقدنــد پیــری دیرتــر شــروع 
می شــود«. شــرکت کنندگانی کــه تنهاتــر 
بودنــد، بیماری هــای مزمــن داشــتند یا از 
ســلامت کامــل برخــوردار نبودند، بیشــتر 
بر ایــن تصــور بودند کــه پیــری زودتــر آغاز 
می شــود. زنان هم فکر می کردند که ســن 
پیــری در مــردان حــدود 2.4 ســال دیرتــر 
آغاز می شــود. با این حال برخی 
کارشناســان می گویند این 
نتایــج ممکن اســت قابل 
تعمیم به کشورهای دیگر 
نباشــد زیرا دیدگاه های 
فرهنگــی دربــاره پیری و 
رونــد تحــولات جوامــع در 
طــول زمــان متفــاوت اســت. 
تحقیقــات قبلی هــم نشــان داده بود 
باورهای منفی درباره افزایش سن با افزایش 
سطح استرس مرتبط اســت که به نوبه خود 
می تواند خطر حمله قلبی و سکته را افزایش 
دهد. برعکس افرادی که به پیری نگرشــی 
مثبت دارند، احتمــالا کمتر در معرض ابتلا 
به زوال عقل  هستند و در مقایسه با افرادی 
که نگرش منفی درباره افزایش سن دارند، 
طولانی تر عمر می کنند. همچنین افرادی 
که خود را جوان تر از سن شناسنامه ای شان 
می دانند، زوال حافظه آهســته تر، عملکرد 
شناختی بهتر و کاهش علایم افسردگی را 
گزارش کردند. در مقابل افرادی که خود را 
مسن تر از سن حقیقی شان می بینند بیشتر 

در معرض خطر مرگ ومیر قرار دارند.

از دنیای روان شناسی

شروع احساس پیر شدن از 75 سالگی؟
 

درک و تصور ما از پیری در گذر زمان به وضوح تغییر می کند. افرادی که امروز در ســنین 
میان سالی  هستند یا افراد مسن تر باور دارند که سن پیری آن ها دیرتر از همسالانشان در ۲۰ سال 
پیش است. به گزارش ایسنا، به نظر می رسد پاسخ این پرسش که »از چند سالگی پیر محسوب 
می شویم؟«، در حال تغییر است زیرا عمر مردم طولانی تر شده است، دیرتر بازنشسته می شوند 

و تا سنین بالاتری همچنان از سلامتی جسمی و روحی برخوردارند.

 

تاثیر حالت های چهره بر احساسات

در پژوهشــی کــه در ســال 2۰22 منتشــر 
شــد، محققــان 38۰۰ شــرکت کننده از 
19 کشــور جهان را بررســی کردنــد. آن ها 
از شرکت کنندگان خواســتند به سه طریق 
لبخند بزنند: با نگاه کــردن به تصویر فردی 
خندان و تقلید حالت چهره فرد توی عکس، 
با دنبال کردن دســتور العمل های ماهیچه 
به ماهیچه در مورد نحوه لبخند زدن، با نگه 
داشتن یک خودکار با دهان. در دو شیوه اول، 
شادی افراد افزایش پیدا کرد، اما نتایج گروه 
سوم نامشخص بود. در مجموع این تحقیق 
نشــان داد که افراد با وجود ساختگی بودن 
لبخند می گویند احساس می کنند شادترند. 
این مسئله که حالت  های چهره می تواند بر 
احساسات تاثیر بگذارد به »فرضیه بازخورد 
حالت چهره« معروف اســت، و فقط در مورد 
لبخند صدق نمی کنــد؛ به عنوان مثال اخم 

کردن می تواند افراد را خشمگین تر کند.
دقیقــا مشــخص نیســت در مغز چه 

اتفاقی می افتد
سایر حرکات بدنی، مانند منقبض کردن 

ماهیچه  ها، ممکن اســت باعث شــود فرد 
از طریــق نــوع مشــابهی از به اصطــلاح 
بازخورد حسی  ـحرکتی احساس استرس 
و تنش بیشــتری بکند. اما دقیقا مشخص 
نیســت که در مغــز چــه اتفاقــی می افتد. 
برخی متخصصان معتقدند حالات چهره 
ماننــد لبخند یــک مســیر عصبــی خاص 
مرتبط با شــادی را فعال می کنــد که یک 
واکنش بدنــی کامل ایجــاد می کند و مغز 
این واکنش را به شــادی تعبیر می کند. بر 
اساس پژوهشــی دیگر، بازخورد چهره بر 
نحوه پردازش ســایر اطلاعات احساســی 
تاثیــر می گــذارد یا ســبب می شــود افراد 
خاطرات توام با حالات چهره و احساسات 
خــاص را بــه یــاد بیاورنــد. متخصصــان 
مطمئن نیستند که آیا نتایج بیرون آمده از 
آزمایشگاه در دنیای واقعی صدق می کند 
یا نه، زیرا در زندگی واقعی داده های بسیار 
بیشتری به مغز وارد می شود. با وجود این، 
ضرری ندارد در طــول روز چند بار لبخند 
بزنید و ببینید آیــا روی خلق تان تاثیر دارد 

یا خیر.

وقتی احساس افسردگی می کنید و فرصت ندارید کارهایی را انجام دهید که روحیه تان 
را عوض می کند، شاید این توصیه قدیمی را دنبال کنید که لبخند الکی بزنید تا شاد شوید. 
اما آیا لبخند زورکی واقعا شادتان می کند؟ »لایو ســاینس« می نویسد این سوال میان 
دانشمندان بحث برانگیز بوده اســت و پژوهش های سال های اخیر دست کم در محیط 
آزمایشگاهی نشان داده است اگر خودتان را وادار کنید لبخند بزنید، روحیه تان بهتر می شود، 

لبخند نه تنها حس شادی را تقویت می کند بلکه آن را ایجاد می کند.

لبخند ساختگی ما را شادتر می کند؟

 

 

* رشــته حســابداری بازار کارش کم شــده 
است. برای همین، بعضی افراد بعد از گرفتن 
مدرک در این رشته، سراغ کارهای دیگر باید 
بروند. مربوط به پرونده »آسیه، از حسابداری 

تا تعویض  روغنی«.
* این که نوجوانان هم دغدغه داشتن زمین 
پاک و سرســبز داشته باشند، بســیار خوب 
است. از چاپ مطلب »عادت های سبز برای 
داشــتن زمین پاک« در صفحه جوانه تشکر 

می کنم.
* عکس هــای چــاپ شــده در صفحــه اول 

زندگی ســلام با عنــوان »راویــان بی صدای 
دردهای غزه« اشکم را جاری کرد. ان شاءا... 
خداوند به مردم غزه، صبر بدهد و هرچه زودتر 
شاهد نابودی کامل رژیم صهیونیستی باشیم.

* در صفحه ســلامت درباره بهتریــن زمان 
برای نوشیدن چای هم بنویسید.

* کار تعویــض روغنی، از اون شغل هاســت 
چون همه اش با روغن سر و کار داره و دست ها 
و لباس مدام کثیف میشه. برام جالب بود که 
یک خانم حاضر شده در این شغل، مشغول 

به کار بشه.

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 
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